Дело №2-213/25 

УИД№ 42RS0042-01-2024-002410-03

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Новокузнецк 24 февраля 2025 г.

Судья Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области Слобожанина А.П., 

при секретаре Полковниковой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Водоканал» обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги.

..... судом к участию в деле в качестве соответчика был привлечен ФИО3

Требования мотивированы тем, что ООО «Водоканал» является ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией, осуществляющей поставку холодной питьевой воды и прием сточных вод, то есть предоставляет жилищно-коммунальные услуги. Ответчики не исполняют предусмотренную законом обязанность по своевременной и полной оплате предоставленного ресурса, в результате чего у них образовалась задолженность в размере 81901,83 руб. за период с ..... по ...... Сумма пени за нарушение ответчиками срока оплаты на начисленный период по состоянию на ..... составляет 45 957,11руб. 

ООО «Водоканал» с учетом уточненных исковых требований в пределах срока исковой давности просит взыскать с ФИО2 пропорционально принадлежащей ей доли в праве собственности (4/10 долей в праве) в пользу ООО «Водоканал»: задолженность за коммунальные услуги за период с ..... по ..... в размере 17 677,92 руб.; пени в размере 6398,07руб.; расходы на оплату представителя в размере 1664руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 1600 руб. Взыскать с К., ФИО3 пропорционально принадлежащей им долям в праве собственности (по 3/10 долей за каждым) в пользу ООО «Водоканал»: задолженность за коммунальные услуги за период с ..... по ..... в размере 13 257,76 руб. с каждого; пени в размере 4798,55 руб. с каждого; расходы на оплату услуг представителя в размере 1248руб. с каждого; расходы по уплате государственной пошлины в размере 1200 руб. с каждого. 

Представитель ООО «Водоканал» в суд не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, надлежаще извещенные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, причины неявки суду не сообщили. Ответчик ФИО2, представила заявление, в котором просила применить срок исковой давности.

Исследовав письменные материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 1 ст. 37 Жилищного кодекса Российской Федерации, доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме собственника помещения в этом доме пропорциональна размеру общей площади указанного помещения.

В силу ч.2 ст. 39 Жилищного кодекса Российской Федерации, доля обязательных расходов на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника. 

В соответствии с ч.1,п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, 1. Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 2. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2-4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, 2.Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги. 3.Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. 4. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с ч. 1, 7 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации, 1. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив). 7. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 171 настоящего Кодекса.

На основании ч. 1 ст. 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания.

Согласно пункту 2 статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В силу пункта 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии со статьей 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Спорные правоотношения регулируются Федеральным законом от ..... N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" (далее - Закон N 416-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона N 416-ФЗ Водоснабжение и водоотведение с использованием централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляются на основании договоров горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения. 

Пунктом 11 статьи 7 Закона N 416-ФЗ определено, что горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение осуществляются в соответствии с правилами горячего водоснабжения и правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Судом установлено, что поставщиком коммунальных услуг в виде поставки холодной питьевой воды и приема сточных вод по адресу: ..... настоящее время является ООО «Водоканал».

Собственниками квартиры по ..... на основании договора о передаче жилого помещения в собственность граждан от ..... в равных долях (л.д.45) являлись ФИО1, ФИО2 (супруга ФИО1), ФИО1, ФИО3 (дети ФИО1 и ФИО2), К. (бабушка ФИО2).

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. ст. 1152, 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Наследство принимается как обращением к нотариусу с соответствующим заявлением, так и совершением действий, свидетельствующих о фактическом его принятии.

В соответствии с п. 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно п. 1 ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 ГК РФ, и делится между ними поровну.

Согласно п.1 ст. 1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ..... N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ..... ..... «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

..... умерла К. (л.д.62).

После смерти К. ее наследником по праву представления является внучка- ФИО2 (л.д.60,61). 

..... умер ФИО1 (л.д.52).

Поскольку на момент смерти ФИО1 брак между ним и ФИО2 был расторгнут (л.д.64), наследниками первой очереди являются его дети: ФИО1 (л.д.63), ФИО3

Таким образом, ответчики, к которым заявлены уточненные исковые требования, являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ..... каждому из них принадлежит: ФИО2- 4/10 доли в праве, ФИО1 и ФИО3 по 3/10 долей в праве каждому.

Жилое помещение по адресу: ..... фактически подключено к присоединенной сети, по которой истец оказывает коммунальные услуги, коммунальный ресурс используется ответчиками в полном объеме, следовательно, договорные отношения с ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией ООО «Водоканал» складываются в соответствии с договором энергоснабжения ст.426, 539-548 ГК РФ. Договор о предоставлении коммунальных услуг между ООО «Водоканал» и ответчиками заключен путем конклюдентных действий по потреблению предоставляемого ресурса.

Коммунальные услуги по холодному водоснабжению, поставку холодной воды на общедомовые нужды предоставляется ООО «Водоканал», однако, ответчики не исполняют предусмотренную законом обязанность по своевременной и полной оплате предоставленного ресурса, в результате чего у ответчиков образовалась задолженность за поставку питьевой воды и прием сточных вод в квартире по ......

Учитывая, что ответчиком ФИО2 в ходе рассмотрения настоящего иска было заявлено о пропуске истцом срока исковой давности, истец уточнил заявленные исковые требования, уменьшив сумму задолженности и пени, подлежащие взысканию в пределах срока исковой давности.

Согласно уточненным исковым требованиям и расчету, представленному ООО «Водоканал», задолженность за поставку питьевой воды и прием сточных вод в квартире по ..... за период с ..... по ..... составляет 44 192,54 руб. 

При определении размера задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, подлежащей взысканию, суд руководствуется представленным истцом расчетом задолженности, поскольку он является арифметически верным, соответствует требованиям закона, ответчиками не оспорен и не опровергнут.

При этом, при определении периода задолженности, за который подлежит взысканию задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг, суд, руководствуясь положениями ст. ст. 196, 200, 199 ГК РФ, приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для применения к заявленным истцом требованиям последствий пропуска срока исковой давности, о применении которой в ходе рассмотрения дела было заявлено ответчиком, поскольку согласно уточненному исковому заявлению периоды взыскания заявлены в пределах срока исковой давности.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ООО «Водоканал» и взыскании с ответчиков ФИО2, ФИО1, ФИО3 как с собственников жилого помещения, задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ..... по ..... в размере 44 192,54 руб., соразмерно их долям в праве собственности, т.е. с ФИО2 в размере 17 677,02руб., что соразмерно 4/10 доле в праве, с ФИО1 в размере 13 257,76руб., что соразмерно 3/10 долей в праве, с ФИО3, в размере 13 257,76руб., что соразмерно 3/10 долей в праве.

Истцом также предъявлены требования о взыскании с ответчиков пени в размере 15 995,18 руб.

Согласно п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Размер неустойки в сумме 15 995,18 руб., начисленный истцом от сумм просроченных платежей соответствует условиям закона, подтверждается материалами дела. Расчет судом проверен, признан верным.

Между тем, согласно пункту 1 статьи 9.1 Федерального закона от ..... N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" для обеспечения стабильности экономики в исключительных случаях (при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, существенном изменении курса рубля и подобных обстоятельствах) Правительство Российской Федерации вправе ввести мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, на срок, устанавливаемый Правительством Российской Федерации.

Такой мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, был введен Постановлением N 497.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ..... N 44 "О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от ..... N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее Постановление от ..... N 44), мораторий вводится со дня вступления в силу соответствующего акта Правительства Российской Федерации, если Правительством Российской Федерации не установлено иное.

Пунктом 3 Постановления N 497 предусмотрено, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует в течение 6 месяцев. Постановление N 497 вступило в силу со дня его опубликования на официальном интернет-портале правовой информации ....., вследствие чего срок его действия ограничен .....

При таких обстоятельствах, подлежит взысканию пени с учетом моратория (с ..... по .....), введенного Постановлением Правительства РФ от ..... N 497 "О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами", в задолженность по пене за период с ..... по ..... в размере 12 014,97 руб.

Между тем, учитывая долевую собственность ответчиков, суд считает необходимым взыскать пени за период с ..... по ..... соразмерно их доли в праве собственности, то есть с ФИО2 в размере 4805,99руб., с ФИО1 в размере 3604,49 руб., с ФИО3, в размере 3604,49 руб.

Оснований для применения положения ст.333 ГК РФ и дополнительного снижения размера подлежащей ко взысканию пени, суд не усматривает.

Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах (ч.1 ст. 100 ГПК РФ).

Пленум Верховного Суда РФ в пунктах 10 и 11 постановления от ..... N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", разъяснил, что лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек.

Разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов (часть 3 статьи 111 АПК РФ, часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ).

Вместе с тем в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон (статьи 2, 35 ГПК РФ, статьи 3, 45 КАС РФ, статьи 2, 41 АПК РФ) суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства (пункт 13 названного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

Из приведенных положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что критериями отнесения расходов лица, в пользу которого состоялось решение суда, к судебным издержкам является наличие связи между этими расходами и делом, рассматриваемым судом с участием этого лица, а также наличие необходимости несения этих расходов для реализации права на судебную защиту. Размер таких понесенных и доказанных расходов может быть подвергнут корректировке (уменьшению) судом в случае его явной неразумности (чрезмерности), определяемой судом с учетом конкретных обстоятельств дела.

Обязанность доказать факт несения судебных расходов, а также их необходимость и связь с рассматриваемым делом возложена на лицо, заявляющее о возмещении этих расходов.

Другая сторона вправе представить доказательства, опровергающие доводы заявителя, а также представить обоснование чрезмерности и неразумности таких расходов либо злоупотребления правом со стороны лица, требующего возмещения судебных издержек.

Согласно договору № ..... от ....., ООО «Водоканал» в лице генерального директора Р. поручает ООО «Жилкомцентр», в лице генерального директора К. оказать услуги по взысканию задолженности граждан за услуги и представление интересов заказчика в судах любой инстанции. (л.д.23-25).

В соответствии с прайсом на услуги, являющийся приложением к договору: претензионно-исковая работа (Исковое производство): отправка исковых заявлений в суд общей юрисдикции, подготовка к судебному заседанию, представительство интересов в судебном заседании, получение итогового судебного акта и исполнительных листов, передача исполнительных листов судебным приставам составляет 4 000 рублей. (за единицу на период с ..... по .....) и 4160руб. (за единицу на период с ..... по .....). (л.д.26). 

При рассмотрении заявления о возмещении расходов на оплату услуг представителя юридически значимым обстоятельством является факт оказания этих услуг и факт оплаты за эти услуги.

При этом факты оказания услуг и передачи денежных средств подтверждены договором от ....., платежным поручением ..... от ....., приказом на работу, в соответствии с которым в ООО «Жилкомцентр» принята на работу К. в качестве юрисконсульта, доверенностью, согласно которой ООО «Водоканал» уполномочивает К. осуществить представительство в суде.

Принимая во внимание сложность дела, ценность защищаемого права, объем произведенной представителем истца работы, учитывая характер рассматриваемого гражданского дела, руководствуясь принципом разумности и справедливости, а также стоимости юридических услуг по аналогичной категории споров, сложившейся на территории ..... (минимальные ставки стоимости некоторых видов юридической помощи, утвержденных решением Совета адвокатской палаты ..... - составление простого искового заявления от 7500 руб.), суд полагает, что заявленная ко взысканию сумма расходов за юридические услуги в размере 4 160 рублей является разумной в конкретном случае и подлежащей удовлетворению.

Ответчики в свою очередь, доказательства чрезмерности и неразумности таких расходов суду не представили.

Между тем, с учетом удовлетворенных исковых требований в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате услуг представителя в размере в размере 3885,02 руб., исчисленная исходя из частично удовлетворенных требований истца в размере 56 207,51 руб., что составит 93,39 % (от заявленных в размере 60 186,72руб.), а именно: с ФИО2 в размере 1554,01 руб., с ФИО1 в размере 1165,51руб., с ФИО3 в размере 1165,51руб.

Согласно ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

С учетом размера удовлетворенных требований с ответчиков, соразмерно принадлежащим им долям также подлежит взысканию госпошлина в размере 4000 руб., а именно: с ФИО2 в размере 1600руб., с ФИО1 в размере 1200руб., с ФИО3 в размере 1200руб.

Руководствуясь ст.ст. 194- 198, 233-235 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2, ..... года рождения, уроженки ..... (паспорт ..... .....) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» (ИНН .....) задолженность за коммунальные услуги за период с ..... по ..... в размере 17 677 рублей 02 копейки, пени в размере 4805 рублей 99 копеек, расходы по оплате услуг представителя в размере 1554 рубля 01 копейку, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1600 рублей.

Взыскать с ФИО1, ..... года рождения, уроженца ..... (паспорт ..... .....) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» (ИНН .....) задолженность за коммунальные услуги за период с ..... по ..... в размере 13 257 рублей 76 копеек, пени в размере 3604 рубля 49 копеек, расходы по оплате услуг представителя в размере 1165 рублей 21 копейку, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1200 рублей. 

Взыскать с ФИО3, ..... года рождения, уроженца ..... (паспорт ..... .....) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» (ИНН .....) задолженность за коммунальные услуги за период с ..... по ..... в размере 13 257 рублей 76 копеек, пени в размере 3604 рубля 49 копеек, расходы по оплате услуг представителя в размере 1165 рублей 21 копейку, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1200 рублей.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме принято ......

Судья А.П. Слобожанина